

Fra: formand@foreningenfar.dk [mailto:formand@foreningenfar.dk]  
Sendt: 1. maj 2011 10:39  
Emne: Henvendelse om afbureaukratisering i statsforvaltningerne

Nedenfor fremsendes en henvendelse vedtaget på hovedbestyrelsesmødet i går i Foreningen Far til Støtte for Børn og Forældre.

Med venlig hilsen

Claes Ludvigsen  
Landsformand  
Foreningen Far til Støtte for Børn og Forældre

Til Folketingets retsudvalg, Justitsministeriet, Familiestyrelsen,  
Statsforvaltningerne og offentligheden

Henvendelse om afbureaukratisering i statsforvaltningerne og i det familieretlige system

Hovedbestyrelsen i Foreningen Far til Støtte for Børn og Forældre har den 30. april 2011 drøftet de igangværende bestræbelser på forenkling af praksis og regler i statsforvaltningerne og i det familieretlige system.

Ud fra de mange henvendelser fra medlemmer og andre rådsøgende skal vi foreslå følgende forenklinger, der kan igangsættes hurtigt uden ændringer i lovgivningen.

#### 1. Afvis klager over normale fritidsaktiviteter

Statsforvaltningerne bruger meget tid på bopælsforældres klager over samværsforældres helt normale fritidsaktiviteter. Af presseomtale fremgår det, at man ved møder i statsforvaltningen har drøftet om en samværsforælder må tage barnet med i kirke eller om han må holde hund.

Familiestyrelsen bør i en henvendelse til statsforvaltningerne og til forældrene, præcisere at samværsforældre roligt kan engagere sig i normale fritidsaktiviteter uden at det skal føre til belastende møder eller indskrænkning eller afskæring af barnets samvær.

#### 2. Præcisér at "konflikter" er meget mere end almindelig uenighed

I "Vejledning om samvær" og i afgørelser og domme forekommer ord som "konflikter" eller "højt konfliktniveau" ofte. Og konflikt-ord bruges også som anledning til ressourcekrævende foranstaltninger og/eller til begrænsning af eller afskæring af et barns ret til kontakt og samvær med en del af dets familie.

Familiestyrelsen bør præcisere, at ordet konflikt er andet end almindelig uenighed, som man naturligtvis ofte møder, når et parforhold går i stykker. Der skal to parter til en konflikt, og den skal tydeligt dokumenteres f.eks. ved at påvise at begge parter råber, larmer, slår på genstande, truer eller udøver vold.

#### 3. Fastsæt oftere midlertidigt samvær

Vi oplever ofte, at der holdes mange møder og forhandlinger om samværets omfang, hvis det har været afbrudt i et stykke tid.

Familiestyrelsen bør præcisere, at der skal fastsættes midlertidigt samvær, mens der er ventetid eller foregår sagsbehandling.

#### 4. Fastsæt oftere midlertidig bopæl

Vi oplever ind i mellem, at det lykkes for bopælsforældre at udsætte samvær i flere måneder.

Familiestyrelsen bør præcisere, at der normalt skal fastsættes midlertidig bopæl, hos den forælder, barnet ikke har set i flere måneder, hvis en af forældrene ikke respekterer lovens ord om at samvær er begge forældres ansvar.

#### 5. Prioriter vigtige sager

I forbindelse med Forældreansvarslovens tilblivelse blev det ofte præciseret, at loven skulle sikre barnets ret til begge forældre.

Familiestyrelsen bør derfor præcisere, at statsforvaltningerne skal prioritere sager, hvor et barn ikke har kontakt og/eller samvær med en af dets forældre, allerhøjest.